Комитет дорожного хозяйства,
благоустройства и транспорта
администрации муниципального
образования "Город Саратов"
ул. М. Горького, д.48, г. Саратов, 410012
dorogi@mirttk.ru

ООО "Автэк"
410039, г. Саратов, ул. Васильковская, 1

Р Е Ш Е Н И Е № 064/10/18.1-280/2023
о признании жалобы необоснованной

17 марта 2023 года                                                                                        г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:
1.П.Э. Кошманов   -  заместитель  руководителя  управления,  председатель

Комиссии;
2.К.Ю. Авдеева   - начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.Я.А. Мелещенко   - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член

Комиссии,
в присутствии на заседании:
Елистратова Р.А.

Лузановского Е.К.
Забрускова К.В.

-  представителя  Комитета  дорожного  хозяйства,
благоустройства  и  транспорта  администрации
муниципального  образования  «Город  Саратов»
(доверенность от 11.01.2023);
-  представителя  ООО  «Автек»  (доверенность  от
17.03.2023);
- представителя ООО «Сато» (доверенность от 28.02.2023),

рассмотрев жалобу ООО «Автек» на действия организатора конкурса - комитета
дорожного  хозяйства,  благоустройства  и  транспорта  администрации
муниципального  образования  «Город  Саратов»  при  проведении  открытого

Решение № 064/10/18.1-280/2023

2023-2063

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

конкурса по извещению от 29.12.2022, опубликованному на сайте администрации
муниципального образования «Город Саратов» http://www.saratovmer.ru/ на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории
муниципального образования «Город Саратов» (Лот № 4), руководствуясь ст.18.1,
23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее
–  Закон  о  защите  конкуренции,  руководствуясь  ст.  18.1  Федерального  закона  от
26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Автек»  (далее  –
Заявитель)  на действия организатора конкурса -  комитета дорожного хозяйства,
благоустройства  и  транспорта  администрации  муниципального  образования
«Город  Саратов»  (далее  –  Комитет)  при  проведении  открытого  конкурса  по
извещению  от  29.12.2022,  опубликованному  на  сайте  администрации
муниципального образования «Город Саратов» http://www.saratovmer.ru/ на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории
муниципального образования «Город Саратов» (Лот № 4) (далее – Конкурс).

Из жалобы Заявителя следует, что победителем Конкурса ООО «САТО» не
подтверждены  транспортные  средства,  в  частности,  заявленные  транспортные
средства  не  принадлежат  ООО  «САТО»  на  праве  собственности,  ином  законном
основании. Транспортные средства с государственными номерами Х 501 МХ 797, У
496  МХ  797,  У  483  МТ  797,  У  486  МТ  797  находятся  в  пользовании  у  ООО
«Пассажиртранс» на основании договора субаренды с ИП Салкиной А.Н.

Организатор торгов с доводами Заявителя не согласился,  пояснив, что при
организации Конкурса нарушений норм действующего законодательства допущено
не было.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

29.12.2022 на официальном сайте администрации муниципального образования
«Город Саратов» http://www.saratovmer.ru/ было опубликовано извещение о проведении
Конкурса и Конкурсная документация.

Порядок  организации  и  проведения  конкурса  регламентирован  нормами
Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок
пассажиров  и  багажа  автомобильным  транспортом  и  городским  наземным
электрическим  транспортом  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  (далее  —  Закон  об
организации перевозок).

Согласно ч. 1 ст. 23 Закона об организации перевозок к участию в открытом
конкурсе  допускаются  юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели,
участники договора простого товарищества, соответствующие следующим требованиям:

- принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику открытого

2023-2063

конкурса права на получение свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту
регулярных перевозок подтвердить в сроки, определенные конкурсной документацией,
наличие  на  праве  собственности  или  на  ином  законном  основании  транспортных
средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе.

В силу ч. 2 ст. 34.1 Закона об организации перевозок транспортное средство,
используемое для перевозок по маршруту регулярных перевозок, должно находиться на
праве  собственности  или  ином  законном  основании  у  юридического  лица,
индивидуального  предпринимателя  или  одного  из  участников  договора  простого
товарищества,  сведения о которых включены в карту данного маршрута регулярных
перевозок.

Согласно  ч.  11  ст.  24  Закона  об  организации  перевозок  порядок
подтверждения  наличия  у  участника  открытого  конкурса  транспортных  средств,
предусмотренных  его  заявкой  на  участие  в  открытом  конкурсе,  устанавливается
конкурсной документацией.

Часть 4 статьи 22 Закона об организации регулярных перевозок определяет,
что  срок  от  даты  размещения  извещения  до  даты  окончания  подачи  заявок  на
участие в открытом конкурсе составляет не менее чем двадцать дней.

По  условиям  Конкурсной  документации  документы,  подтверждающие
наличие  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании  транспортных
средств,  предусмотренных  заявкой  участника  на  участие   в  открытом  конкурсе,
должны  быть  предоставлены  победителем  организатору  конкурса  не  позднее  3
рабочих дней со дня опубликования протокола оценки и сопоставления заявок на
участие в открытом конкурсе (п. 11.1 Конкурсной документации).

Организатор  торгов  пояснил,  что  ООО  «САТО»  представлены  договоры
аренды  на  спорные  транспортные  средства.  Основания  сомневаться  в
представленных договорах у Организатора торгов отсутствовали.

В ходе рассмотрения жалобы установлено,  что ООО «САТО»  представило
Организатору  торгов  договоры  аренды  транспортных  средств  от  23.02.2023  на
спорный  транспорт:  ЛИАЗ  529267  регистрационный  номер  Х469МХ797,  ЛИАЗ
529267 регистрационный номер У489МТ797, ЛИАЗ 529267 регистрационный номер
У483МТ797, ЛИАЗ 529267 регистрационный номер Х501МХ797.

На рассмотрении жалобы ООО «САТО»  представлено письмо собственника
транспортных средств ООО «КМК-Рециклинг» о том, что договор аренды спорных
транспортных средств с ИП Салкиной А.Н. расторгнут.

Таким образом, доводы жалобы не находят своего подтверждения.
В  связи  с  чем,  доводы  Заявителя  не  находят  своего  подтверждения.  На

основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о  защите
конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу ООО  «Автек»  на  действия  организатора  конкурса  -
комитета  дорожного  хозяйства,  благоустройства  и  транспорта  администрации
муниципального  образования  «Город  Саратов»  при  проведении  открытого
конкурса по извещению от 29.12.2022, опубликованному на сайте администрации

2023-2063

муниципального образования «Город Саратов» http://www.saratovmer.ru/ на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  на  территории
муниципального образования «Город Саратов» (Лот № 4) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:              П.Э. Кошманов

Члены Комиссии:            К.Ю. Авдеева

             Я.А. Мелещенко

Исп.Мелещенко Я.А.
тел.(8452) 27-58-31

2023-2063

		2023-03-21T16:05:25+0300
	Universe